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 چکیده

کنند، ولی به دلیل شهرها زندگی میدانند که در نشینان را کسانی میمعمولاً حاشیه

اجتماعی شهر شوند و به عنوان  -اند جذب نظام اقتصادیمجموعه عواملی نتوانسته

ها را مند گردند. اگر چه امروزه حاشیهيک شهروند از امکانات و خدمات شهری بهره

اغلب  هااند، ولی حاشیهدانیم که بافتی مشترک با شهرها پیدا کردهجزئی از شهرها می

-زا تبديل میخیز و مشکلدارای فرهنگ ناباروی هستند و همچنان به مناطق جرم

ای، مشخصة اصلی شناسان، فرهنگ فقر و فقر منطقهشوند. مناطقی که به گفتة جامعه

آن است و جرم و جنايت، زايیدة اين فرهنگ است که نه تنها تهديدی علیه امنیت 

رود، بلکه امنیت اجتماعی ساکنان شهرها را نیز یاجتماعی مردم اين منطقه به شمار م

 تهديد می کند.

نشینی، توسعة پايدار، امنیت اجتماعی، فرهنگ فقر، رفتارهای : حاشیهواژگان کلیدی

 ضد اجتماعی.
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 مقدمه

نشینی، همزاد شهرهای امروزی در همة جای جهان است و به تعبیر امانوئل حاشیه

های تاکنون خصوصیات مشترک و متفاوت از جهانکاستلز، خود سازندة جهانی با 

میلیارد نفر  3موجود شده است. براساس برآوردهای اسکان بشر سازمان ملل، حدود 

های شهری يا به صورت اسکان ها و حاشیهاز جمعیتّ جهان اکنون در زاغه

میلیون نفر  312حداقل  0201کنند و بر اساس اهداف، بايد تا غیررسمی زندگی می

اين افراد صاحب سرپناه و خانه شوند. با توجه به اين نکته که اکنون در آغاز قرن  از

کنند و شهرنشینی بیست و يکم حدود نیمی از جمعیت جهان در شهرها زندگی می

های اجتماعی در هر کشوری است، شهر محل تمرکز بستر انواع تضادها و تعارض

ولانی شهر و شهرنشینی در ايران، (. قدمت ط3181ثروت و انباشت فقر است )نقدی،

ی موجب تأثیر آن از شرايط حاکم بر ادوار متفاوت تاريخی کشور شده و به ارائه

ی عوامل رغم همهسیما و منظر متفاوتی از آن در هر دوره انجامیده است. علی

ها بود و محدودة تحت ترين مشخصة شهرهای گذشته، سکون آنتأثیرگذار در مهم

رفت. ها از حدی مشخص فراتر نمینهرها و تعداد شهروندان آاشغال اين ش

رسد شهرهای امروزی با تأثیرپذيری از (. در حالی که به نظر می3178)ياراحمدی، 

های اخیر در مسیر زوال و نابودی قدم گذاشته و خصوص دههتحولات سده و به

اخیر چنان بر ساخت و های حوادث و تحولات دهه«. اندآب رفته به جوی شده»مَثلَ 

بافت  شهرهای کشور تأثیر گذاشته که افسار ادارة شهرها را از دست مديران شهری 

اند که مرض آن علاوه بر خود شهر، اند و شهرها همانند بیماری شدهخارج کرده

 آورد.شهروندان را نیز از پا در می
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 بیان مسأله

-های رشد اقتصادی و انگارهديدگاهمفهوم توسعه در طی چند دهة اخیر از انحصار 

های غربی خارج شده است و ديگر هدف توسعه افزايش معرّف سرانه نیست. 

اجتماعی برای  –های انسانی توسعه، روندی فراگیر در جهت افزايش توانايی

-اجتماعی، ضمن آنکه نیازها پیوسته در پرتو ارزش –پاسخگويی به نیازهای انسانی 

های جهان پالايش يابند. اين گونه توسعه، نیازهای بینش های فرهنگی جامعه و

کند های آتی در برآوردن نیازهايشان برآورده میکنونی را بدون کاهش توانايی نسل

 ای پايدار است.و توسعه

ها به گسترش انتخاب ساکنان منطقه در روند توسعه بايد همراه با افزايش توانايی

ای انسانی باشد ) صرافی، یاسی بینجامد تا توسعهاقتصادی و س –های اجتماعیحوزه

 (.12و  13: 3173

فرهنگی و  –شهر مکان برخورد دارايی و فقر است در شرايط فقر اقتصادی 

کند. اين تضاد نوعی های غیرکارکردی شهر و جمعیت آن بروز میاجتماعی( ويژگی

د )ربانی،  افشار روبیماری شهری است و مانعی در برابر توسعة شهری به شمار می

 (.301:  3183کهن، 

زا نبودن رشد در کشورهای در حال توسعه و عدم انطباق آن با فرهنگ بومی درون

ی سبب ايجاد مشکلات فراوانی در شهرهای اين کشورها شده است، يعنی مسأله

-های سريع و بینشینی به صورت حاد، مهاجرتقطبی بودن شهرنشینی، حاشیهيک

ان به شهر، مسائلی از اين قبیل که ناشی از وابستگی اقتصادی و روية روستايی

 (. 38 – 01: 3183فرهنگی اين جوامع است: )صرافی، 

های تأثیرگذار در شهر بر ای است که در کنار ساير پديدهنشینی پديدهحاشیه

مشکلات شهری افزوده است. اين معضل، چهره و سیمای شهر را بدقیافه و زشت 
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باعث تشديد دوگانگی در جامعة شهری، افزايش فاصلة طبقاتی و بسیاری نمايد و می

نشینی يک مسأله يا عارضة شهری گردد. بر اين اساس حاشیهاز مشکلات ديگر می

 ها قرار گیرد.ها و جرمتواند منبع اصلی بسیاری از  بزهکاریاست که می

قدرت و سیاست عمومی کنند از ساخت نشین زندگی میافرادی که در مناطق حاشیه

گردند. اگر چه امروزه جامعه جدايی يافته و به عنوان گروه پست اجتماعی تلقی  می

اند، دانیم که بافتی مشترک با شهرها پیدا کردهها را جزئی از شهرهای مهم میحاشیه

خیز و ها اغلب دارای فرهنگ ناباروی هستند و همچنان به مناطق جرمولی حاشیه

شناسان، فرهنگ فقر يا فقر شوند، مناطقی که به گفتة برخی جامعهديل میزا تبمشکل

ای مشخصة اصلی اين مناطق است و جرم و جنايت که زايیدة اين فرهنگ منطقه

رود، بلکه نگرانی ساکنان شهرها است نه تنها تهديدی علیه ساکنان خود به شمار می

 آيد :ها پیش میرا نیز برانگیخته است. حال اين سؤال

چه عواملی در وقوع جرم و جنايت و نهايتاً پايین بودن امنیت اجتماعی در اين  -3

 مناطق دخیل است؟

های فضايی و محیط کالبدی محله و زمینه را برای وقوع انواع جرايم آيا فرم-0

نشینان و يا عوامل ديگر در آورد و يا فرآيندهای اجتماعی و فرهنگی حاشیهفراهم می

 دخیل است؟ اين زمینه

سرنوشت بشر نه در میان ستارگان و نه در روستاها بلکه در »با توجه به گفتة لوفور 

(. ضرورت توجّه بیش از پیش 3: 3181)عابدين درکوش، « شودشهرها تعیین  می

شود. از طرف اندرکاران به مسائل شهری آشکار میريزان و دستشهرسازان و برنامه

گذار و با ابعاد محدود نبوده، توافقی بر ن غیررسمی، مسألهنشینی و اسکاديگر، حاشیه

-ها و سیاستحلبقا، باز تولید و بسط آن وجود ندارد که حاکی از عدم کفايت راه

 طلبد.های شهری متداول است و رهیافت و اقدامات نوينی را می
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 اهمیت و ضرورت موضوع

نشینی يا امکان حاشیهبا توجه به وضعیت کنونی جامعة شهری ايران، پديدة 

ترين معضلات اجتماعی شهری است. در تبیین کلی غیررسمی کشور، يکی از مهم

ها، توزيع اقتصادی ناشی از علل ساختاری مانند نابرابری در فرصت –پديدة اجتماعی

های عدم منابع، ثروت و درآمد جامعه است که در فرآيند رشد و توسعه به شکل

 روستايی ظهور کرده است. ای، شهری،تعادل منطقه

دهد که اين جوامع ای نشان میهای جوامع اسکان غیررسمی و حاشیهبررسی ويژگی

رغم اينکه اند و علیدست روستايی و يا اقشار محروم شهری يا از مهاجران تهی

های منحصر به فردی دارند، ولی در برخی نشین هر يک ويژگیمحلات حاشیه

 اند.های اجتماعی گسترده مشابهآسیبخصوصیات از جمله فقر و 

ها، در بررسی وضعیت انحرافات اجتماعی مشاهد شده است که میزان جنايت

های درونی، سرپیچی از ها، ناراحتیمخدر، دزدی ها، استفاده از موادگریروسپی

ای بیش از ساير مناطق شهری های خانوادگی در مناطق حاشیهقوانین و ناسازگاری

ای دارای سهم يکسانی از تخصیص جرائم ين حال همة مناطق حاشیهاست. با ا

هايی هايی هستند که خود به سبب کثرت ارتکاب جرايم به کانوننیستند، بلکه محلهّ

اند که امنیت اجتماعی نیز به از فساد، تبهکاری و انحرافات اجتماعی تبديل شده

های جانبه در حوزهمطالعة همهدار شده است و نیاز به ها خدشهدنبال اين آسیب

اهمیّتی به موضوع موردمطالعه، ، لذا در صورت بیعلوم اجتماعی و رفتاری دارد

های مختلف اقتصادی اجتماعی، فرهنگی و سیاسی نیز دچار بحران جامعه در حوزه

کنند، ناامنی در حاشیه طبیعتاً ها متن را تهديد میخواهد شد، چراکه همیشه حاشیه

 نیز اثر خواهد گذاشت. در متن
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نیاز توسعه در جامعة ناامن به هیچ عنوان توسعه پیدا نخواهد کرد، برای همین پیش

های مختلف انسانی، اجتماعی فرهنگی، اقتصادی و سیاسی همین مقولة حوزه

 جانبه مورد تحلیل قرار گیرد.اجتماعی است، که نیاز هست به صورت همه

 روش تحقیق

-آوری نظامند اطلاعات و نحوة تجزيه و تحلیل منطقی آنل جمعکلیة وسايل و مراح

 (. 8: 3170گويند )نبوی، ها را برای نیل به يک هدف معین، روش علمی تحقیق می

استفاده شده است. در تحقیقات توصیفی « تحلیلی _توصیفی»در اين تحقیق از روش 

بداند که پديده، خواهد تحلیلی محقق به دنبال چگونگی موضوع است، يعنی می _

متغیر، شیء يا مطلب چگونه است؟ به عبـارت ديگر در تحقیـق وضع موجود را 

ها و پردازد. ويژگیکنند و به توصیف و تحلیل منظم و نظام مند آن میبررسی می

امنیت  _حاشیه نشینی»صفات آن را مطالعه و در صورت لزوم ارتباط بین متغیرهای 

(. در اين مقاله ضمن بررسی 18: 3181کنند )حافظ نیا، اجتماعی را بررسی می

ويژه در شهر همدان نشینی، نقش و موقعیت آن در امنیت اجتماعی بهتاريخچة حاشیه

 به بحث گذاشته شده است.

 نشینیبررسی روند شهرنشینی کشور در پیوند با حاشیه

منابع نفت و استخراج آن از قرن سیزدهم شهرنشینی در سرزمین ايران با کشف 

هجری شمسی به بعد شتاب گرفت. اين منبع درآمد جديد زمینة فروپاشی اقتصاد و 

ای بخشید. جامعة سنتی را فراهم کرد و به کشاورزی در اقتصاد ملی نقش حاشیه

( که موجب زمینة شکاف بین شهر و روستا شد در 311زاده، نگهبان مروی: )ابراهیم

محصولی و ستگی ايران به بازار تقسیم جهانی و کار و ايفای نقش بر مبنای تکپیو

 (.317:  3183تر کرد )نظريان، مبتنی بر نفت اين شکاف را بیش
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عوامل مذکور به همراه علل و عواملی چون نابرابری درآمدها در شهر و روستا، 

سنتی درآمد در  اتوماسیون کار کشاورزی، تفاوت و نابرابری در امکانات تحصیل

شهر و روستا، عدم موفقیتّ در بسط و گسترش کشاورزی، تمايلات باطنی مهاجران، 

کمبود امکانات رفاهی و آموزشی در روستا، رها شدن از حیات بستة روستايی، 

توسعه و گسترش صنايع مونتاژ در شهرها، فقر و نداری و گرسنگی آشکار و پنهان، 

زده و ناامن، جمعی از مناطق سیل يا زلزلهی دستهسختی معیشت، مهاجرت و فرارها

داری که نقش مستقیم و غیرمستقیم دول استعمارگر، پیدايش رژيم و تفکّرات سرمايه

 –های عمرانی کشور به صنايع مصرفی شدبرنامه ترمنجر به توجه هر چه بیش

قطعه (، 328 - 8: 3160های جهانی )آيرملو، تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم جنگ

قطعه شدن اراضی کشاورزی در نتیجة اصلاحات ارضی و قانون ارث، ضعف 

ها گذاری در بخش کشاورزی بعد از خارج شدن زمیناقتصادی زارعان برای سرمايه

ها، ازدياد نیروی کار روستايی، تأثیر زرق و برق خیره کنندة ها و ارباباز دست خان

ها، وقوع انقلاب اسلامی و دولت در آنگذاری گستردة شهرها در نتیجة سرمايه

تأثیرات ناشی از اقدامات و ايدئولوژی آن، وقوع جنگ تحمیلی و مهاجرت گسترده 

زدگان، موجبات مهاجرت گستردة روستايیان به شهرها را و غالباً بازگشت جنگ

 – 71ساله  12ای که جمعیت شهرنشین کشور در يک دورة فراهم ساخت به گونه

 (. 77:  3183شش برابر شد )شکويی، شکرگزار،حدود  3111

مسکنی و بدمسکنی، بنابراين شهرنشینی در ايران با بروز و ظهور مشکلاتی چون بی

های زيست های غیررسمی، چالشها و سکونتگاهنشینی و رشد زاغهمعضل حاشیه

محیطی، عدم دسترسی به آب آشامیدنی سالم و بهداشتی، معضل دفع زباله و عدم 

ها و انحرافات اجتماعی، زيافت آن، مشکلات ترافیکی و آمدوشد، گسترش آسیببا

های روانی و شخصیتی، مشکل توزيع عادلانه تر امکانات و خدمات گسترش آسیب
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شهری مورد نیاز شهروندان، مسألة تأمین کار و درآمد برای آحاد شهروندان، انواع 

حساس عدم تعلق و بیگانگی با های جمعی و ظهور پديدة وندالیسم و انارضايتی

 (.0: 3180شهر همراه بوده است ) نقدی، 

 نشینیمفهوم حاشیه

در فرهنگ عمید: حاشیه در لغت به معنای کنار هر چیز و کنايه از کسان و اطرافیان 

-نشینی با تعابیری همچون اسکان غیررسمی، سکونتگاهآمده است. اصطلاح حاشیه

 اً مترادف است.نشینی تقريبهای خودرو و زاغه

-نشینی ارائه کردهصاحبنظران و کارشناسان مسائل شهری تعاريف متعددی از حاشیه

نشینان کسانی هستند که در محدودة اقتصادی شهر اند. برخی عقیده دارند حاشیه

اند. جاذبة شهرنشینی و زندگی می کنند، ولی جذب نظام اقتصادی و اجتماعی نشده

های صنعتی و از زادگاه خويش کنده و به سوی قطبرفاه شهری اين افراد را 

کشاند و اکثر آنان مهاجران روستايی هستند که به منظور گذراندن بازارهای کار می

-( و به تعبیری که از حاشیه 630: 3181شوند )ياوری، بهتر زندگی راهی شهرها می

نارسايی عرضة نشینی ارائه شده است، ساختمان يا بخشی از شهر که در آن ويرانی، 

خدمات درمانی، تراکم زياد جمعیتّ در واحدهای مسکونی، فقدان آسايش لازم و 

رسد که به تعبیر شود و به نظر میخطرات ناشی از عوامل طبیعی نظیر سیل ديده می

زا بودن و نیز مأمن و پناهگاه امن برای ياد شده بايد اوصافی چون عدم امنیت، جرم

 (. 076 – 036:  3180د )احمديان، بزهکاران را اضافه نمو

های بارز فقر شهری است که در درون يا مجاور اسکان غیررسمی، يکی از چهره

-شهرها به ويژه شهرهای بزرگ به شکلی خودرو و فاقد مجوز ساختمان و برنامه

ريزی رسمی شهرسازی، با تجملی از اقشار کم درآمد و سطح نازلی از کمیت و 

نشینی، اسکان غیررسمی، گیرد و با عناوينی همچون حاشیهکیفیت زندگی شکل می
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شود. با توجه به نارسا بودن اصطلاح های خودرو و نابسامان نامیده میگاهسکونت

نشینی برای کلیة اشکال اين پديده، اصطلاح اسکان غیررسمی، نشینی و آلونکحاشیه

رود. از اين رو می نشینی به کارنشینی و آلونکبه تعبیری گسترده جای حاشیه

اصطلاح اسکان غیررسمی شامل حاشیه نشینی و اشکال متعدد است )کمانرودی، 

3177 .) 

 نشین و امنیت اجتماعیفرهنگ فقر در مناطق حاشیه

شود که اولويت خاصی برای مسائل توسعة اقتصادی افزايش جمعیتّ جهان سبب می

-عوامل فرهنگی به مثابه تسريع ويژهو اجتماعی قايل شوند و به عوامل اقتصادی به

ها و منابع لازم برای زندگی نه کننده يا موانع گسترش تولید و توزيع عادلانه ثروت

 ای شود.تنها از نظر فیزيولوژيک بلکه از نظر فکری و اخلاقی بشريت توجه ويژه

رشد مداوم جمعیت شهرها، اوضاع و شرايط محل سکونت، شغل، محیط خانوادگی 

بعد فرهنگی روشنی را دربردارد و جهان شهری، حامل فرهنگی است که  و اجتماعی

های گوناگونی ای را که بیش از آن در فرهنگتواند زندگی درون مهاجران تازهمی

ای که نسبتاً گسترده گسیختگی خانوادهاند، ارزان و ناپايدار سازد و درازهمزاده شده

(. و از 11: 3178باشد )محلاتی، اش سهیم گسیختگی هستهاست و حتی در ازهم

طرفی ديگر اسکان غیر رسمی به سبب ايجاد فقر و گسترش آن، به مخاطره انداختن 

ای برای حل مشکلات تهديدی جدیّ برای پايداری و محیط زيست و تحمیل هزينه

ای برای سازماندهی انسجام جامعه شهری تلقی شده و نیاز به اتخاذ تدابیر ويژه

 (. 3181و جلوگیری از گسترش آن در آينده را می طلبد )هادی زاده، وضعیت کنونی 

-اند که با کولهنشین، طبقة فقیر جامعة شهری و مهاجران روستايیاکثر ساکنان حاشیه

اند. باری از فقر و محنت و با سراب زندگی بهتر، جذب زندگی شهری شده

ک در مشاغل سیاه و تر در زمینة کشاورزی سنتی بوده، اينتخصص آنان که بیش
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های های ساختمانی، رفتگری، کارگری ساده و به عبارتی در بخشکاذب و فعالیت

 کنند.غیرمولّد فعالیت می

يکی از عوامل مهم که ممکن است امنیت اجتماعی يک جامعه را تهديد کند، 

ای ای در نقاط مختلف جغرافیايی آن کشور است. عدالت منطقههای منطقهنابرابری

های نی اينکه تمام مناطق جغرافیايی کشور در دستیابی به امکانات و موقعیتيع

های رفاهی، آموزشی، بهداشتی و... همسان و يکسان توسعه و پیشرفت و شاخص

نشین به وجود های چشمگیر و محسوسی بین مناطق حاشیهباشند و يا حداقل تفاوت

رتکاب جرايمی همچون قتل، سرقت، آيد که به دنبال آن نیز محیطی کاملاً ناامن که ا

 اعتیاد، تولید انواع مشروبات الکلی و... از نتايج آن است.

-علل گرایش به رفتارهای ضد اجتماعی و ناسازگاری اجتماعی در مناطق حاشیه

 نشین

منظور از گرايش به رفتارهای ضد اجتماعی نوعی آمادگی ذهنی و روانی در عدم 

ماعی و ابراز احساس دشمنی نسبت به محیط پیرامون پیروی از قواعد و مقررات اجت

ست که گرايش به رفتارهای ضد است. نتايج تحقیقات انجام شده بیانگر آن ا

اجتماعی در حال حاضر متأثر از عواملی چون وضعیت آنومیک فردی، سطح 

 تحصیلات، رضايت سیاسی، اثربخشی مسئولان در حل مسايل افراد و... است.

-معیت، سطح پايین تحصیلات و نوع غالب کسب درآمد در حاشیهتراکم بالای ج

ای برای ايجاد اختلال اجتماعی باشند. سابقه توانند عامل تشويق کنندهها مینشین

های مسکونی و مهاجران به اين اماکن، حکايت از آن دارد که اين ها، مجتمعشهرک

ها در نتیجه در اين مکانفرهنگی مستقل هستند،  –ها فاقد يک هويت اجتماعیمکان

ای به اين نقاط ها و هنجارها وجود ندارد و از هر نقطهحامیانی برای حفظ ارزش

شوند، رو میگیرد و کمتر با مقاومت اجتماعی و فرهنگی روبهمهاجرت صورت می
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نشینان که قربانی طرد اجتماعی هستند در مقابل تمام اصول و هنجارهای حاشیه

 کنند.ع گیری میاجتماعی غالب موض

نشینان و بالأخص فرزندان اين طبقة پايین شهری تعارض اجتماعی و طبقاتی حاشیه

گیری خرده با طبقات متوسط و بالای شهر در شديدترين حالت خود موجب شکل

 شود.های جوانان منحرف و بزهکار میفرهنگ

و غارت، رفتارهای های بزهکارانه معمولاً مردانه هستند و به قتل فرهنگ اين خرده

های تبهکاری های خیابانی، همکاری باگروهوندالیستی، اعتیاد، سرقت، خشونت

پردازند و در مواقعی نیز در راستای اهدافشان از شکنی میبزرگسالان، فحشا و قانون

 زنان جوان طبقة خود استفاده می کنند.

ای است که به نهادينه هها به گوندر اغلب مواقع برخورد پلیس و جامعه با اين گروه

نشینان در نظام شود. حاشیههای اجتماعی منجر میشدن و تعمیق اين تعارض

رو، به عنوان شهروندان رسمی در اند و از ايناجتماعی شهر به طور کامل ادغام نشده

شوند يا لااقل خود چنین احساسی دارند. همین گسست از جامعه پذيرفته نمی

نشینی همچون های حاشیهلق شهروندی همراه با ساير ويژگیجامعة شهری و عدم تع

ای مردم اين مناطق پايین بودن سطح سواد و مهارت شغلی، مانع مشارکت توسعه

 (.006: 3181شود )نقدی، صادقیمی

 نشین در شهر همدان سابقة شهرنشینی و مناطق حاشیه

استقرار شهر روی يک متری از سطح دريا قرار دارد.  3812شهر همدان در ارتفاع 

های مورفولوژيکی خاصی را به اين شهر بخشیده است. به دشت پايکوهی، ويژگی

های شهری عموماً به تبعیت از شیب و با انطباق عبارت ديگر جهات توسعه و شبکه

هر چه بیشتر با محیط صورت پذيرفته است. به طور عمومی شیب شهر همدان از 
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های الوند است. )مطالعات امکان سنجی شیب دامنهجنوب به شمال و به تبعیت از 

 (.3181بهسازی شهرنگر و توانمندسازی اجتماعی شهر همدان، 

گرداند. سال قبل از میلاد بازمی 3322منابع تاريخی سابقة شهر همدان کنونی را به 

برابر اطلاعات تاريخی، هگمتانه اولین پايتخت ملی ايران است که توسط دياآکو 

 اده شد )گلزاری، مسعود(.بنیان نه

هجری شمسی، شهر همدان همانند ديگر شهرهای کشور از رشدی  3132تا قبل از 

بدون برنامه و طرح از پیش انديشیده گسترش يافته است. اين شهر جزء اولین 

طرحی شعاعی برای « کارل فريش»شهرهای کشور است که توسط مهندس آلمانی 

های بعدی شهر قرار گرفت و ساختار و توسعهآن تهیه گرديد که اين طرح اساس 

تاکنون حاکی از اين است که  11های های دورهفرم شهر را تعیین نمود. بررسی نقشه

از ساختار کاملاً شعاعی پیروی کرده است. اما  3111 - 11توسعه شهر طی دوره 

 پس از دورة مذکور به ويژه پس از انقلاب، رشد شهرنشینی و به تبع آن گسترش

های شهرسازی را از مديريت شهری گرفت و کالبدی شهر مجال تعمق در تهیة طرح

ها به شکل گسیخته از بافت قبلی و خارج از فرم و ساختار اصلی عمدتاً توسعه

سازی شهرنگر و شهر)شعاعی( صورت پذيرفت. )مطالعات امکان سنجی به

 (.3181توانمندسازی اجتماعی شهر همدان، 

هايی با از تحولات ساختاری شهر همدان رقم خورد و شهرک يکی 3113در سال 

ها از طرح و برنامه از پیش تعیین شدة قبلی ايجاد گرديدند. ويژگی اصلی اين شهرک

نظر ساختاری شهرسازی، هدايت شهر به سمت توسعة گسیخته بود و عملاً شهر را 

( شهرک 3ت: ها به شرح زير اساز توسعة شعاعی خارج ساخته است. مشخصات آن

( 1( شهرک شهید مدنی، 1( شهرک فرهنگیان، 1( شهرک الوند، 0شهید چمران، 

 ( شهرک ولیعصر.6شهرک آزادشهر، 
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های گیری مهاجرتبه بعد با اوج 3111روند گسترش کالبدی شهر همدان از سال 

تری ويژه پس از گسیختگی نظام مديريتی در روستاها شدت بیششهری به –روستا 

های منفک از بافت اصلی سازیکه مقارن به آغاز شهرک 3113در سال گرفت و 

شهر بود، بسترهای لازم برای گسترش بدون برنامة اراضی واقع در حدفاصل بافت 

های جديد فراهم گرديد. اين روند به شدت موجب تثبیت و اصلی شهر و شهرک

لی در همین طور کهای فقیرنشین موجود گرديد. بهتوسعة محلات و سکونتگاه

توان از آن به نام دوران است که محلات فقیرنشین، هلالی را تشکیل دادند که می

هلال فقیر شهر همدان نام برد. اين محلات فقیرنشین عبارتند از: مزدقینه، چرم 

سازی شهرنگر و توانمندسازی سازی، حصار، ديزج، خضر )مطالعات امکان سنجی به

 (.3181اجتماعی شهر همدان، 

 نشینان شهر همدانمنشأ حاشیه

 مهاجران روستايی؛ -3

پذير يا فروپاشیده بر اثر فوت سرپرست، اعتیاد و يا های آسیبافراد و خانواده -0

 ورشکسته بر اثر ساير عوامل؛

جمعیت روستاهای ادغام شده در بافت شهری که به دلیل فقدان سطح زندگی  -1

 (.3181د )نقدی، شوناستاندارد شهری به حاشیه رانده می

 های مهاجرت در شهر همدانویژگی

در واقع حوزة نفوذ شهر همدان علاوه بر اينکه تمامی شهرها و روستاهای استان را 

ای که گسترة آن در بر گرفته است، از مرزهای سیاسی استان نیز فراتر رفته، به گونه

دربرگرفته است. اين های همجوار کردستان، لرستان، کرمانشاه را نیز حتی استان

شماری برای استان همدان و بالأخص شهر شعاع حوزة نفوذ هر چند مزايای بی

کند. همدان در پی دارد، لیکن موانع و مشکلاتی نیز در سر راه آن ايجاد می
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جمعی روستايیان، سفرهای فصلی روزانه از نخستین تنگناهاست های دستهمهاجرت

های غیررسمی گاهنتیجه رشد و گسترش سکونت نشینی و درکه پیامد آن حاشیه

است. هجوم مهاجران روستايی و شهرهای پیرامونی به شهر همدان باعث توسعه و 

نشینانی مانند های اطراف شهر را بلعیده و حاشیهگسترش قابل توجه آن شده وزمین

سازی، حصار، ديزج، مزدقینه و خضر را به وجود آورده است که بر مشکلات چرم

 شهر همدان افزوده است. 

 نشین ترکیب قومی مناطق حاشیه

ای همچون نشین عموماً جايگاه مهاجرانی است که به دلايل عديدهمحلات حاشیه

اند و اولین درآمد کم، دسترسی به امکانات شهری و... در اين مکان اسکان گزيده

است که های غیررسمی، انتخاب مکان گیری سکونتگاهمرحله در فرآيند شکل

عمدتاً معیارهايی چون ارزانی و دسترسی به زمین، نزديکی و دسترسی مناسب به 

گیرد. در محلات حصار، تر به شهر اصلی صورت میمحل کار و نیز دسترسی بیش

ها را مهاجرانی تشکیل می درصد جمعیت آن 11خضر، ديزج و چرم سازی حدود 

استان به اين نقاط مهاجرت  دهد که از نقاط روستايی و شهری استان و خارج

اند. مهاجران اولیه پس از تصرف زمین در محلات مذکور، سرپناهی موقت به نموده

گاه خود و امنیت اند و به موازات تثبیت موقعیت سکونتها بنا نمودهسرعت در آن

تری از همان زادگاه مهاجران اولیه و اقوام آنان به های بیشنسبی تصرف، خانواده

ها و خدمات مورد نیاز، به سرعت رشد ان پیوسته و بدون توجه به زيرساختجمع آن

 اند.تری را تحت پوشش قرار  دادهنموده و گسترش وسیع

 محلة دیزج 

شود. ترين محلة فقیرنشین شهر همدان محسوب میمحلة فقیرنشین ديزج، غربی

وسازها در ختهستة اولیه اين سکونتگاه، روستای حصار ديزج است که به مرور سا
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-اطراف اين هسته شکل گرفته است. وجود اراضی در اطراف روستا و فقدان نظارت

کاری گردد. درصد بیبرنامة اين محله محسوب میهای لازم از جملة دلايل رشد بی

دهند درصد از شاغلان موجود را کارگران ساده تشکیل می 0/13درصد است،  1/36

بندی همچون دستفروشی و ر مشاغل غیرقابل دستهدرصد از شاغلان در ساي 1/30و 

ساير مشاغل غیررسمی قرار دارند، به همین دلیل وضعیت کیفی نیروی شاغل در 

محله بسیار پايین بوده و به همین جهت سطح درآمد خانوارها نیز از میزان پايینی 

درصد ساکنان بومی استان همدان و مابقی  1/67برخوردار است. ترکیب قومی 

درصد از  3/11اجران کردستان، کرمانشاه، زنجان، تهران و عشاير استان هستند، مه

سازی به سنجیسواد هستند. )مطالعات امکانسرپرستان خانوار در اين محله، بی

 (.3181شهرنگر و توانمندسازی اجتماعی شهر همدان، 

 
 

 1شماره شکل 
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 محلة خضر 

هسته و نطفة اولیه آن  از جمله محلاتی است که فاقد هستة روستايی است، بنابراين

 6/78روی اراضی زراعی حاشیه شهر شکل گرفته است. بر اساس اطلاعات موجود 

درصد از شاغلان در گروه کارگری قرار دارند، به همین دلیل کیفیت زندگی و بافت 

کالبدی نیز به تبعیت از همین عامل از سطح مناسبی برخوردار نیست. ترکیب قومی 

صد بومی استان همدان و مابقی از کرمانشاه، کردستان، زنجان، در 6/82در اين محله 

درصد  10مرکزی، تهران، لرستان، اصفهان، مازندران و عشاير منطقه است که بیش از 

سازی شهرنگر و توانمندسازی سنجی بهسواد هستند. )مطالعات امکانآنان بی

 (3181اجتماعی شهر همدان، 

 
 2شماره شکل 



 55/نشینی و اثر گذاری آن بر امنیت اجتماعی )با تأکید بر شهر همدان( تأملی بر حاشیه

 

 محلة حصار

گردد که دارای هستة روستايی نشین شهر همدان محسوب میاز جمله محلات فقیر

است. گسترش کالبدی محلة مذکور بر روی اراضی کشاورزی روستای حصار 

درصد از مجموع  0/00صورت پذيرفته و اين رشد همچنان ادامه دارد. در اين محله 

دل کاری معاکنند، علاوه بر اين میزان بیرسمی فعالیت میشاغلان در بخش نیمه

 درصد است.  1/31

وجه مشخصة اصلی اين محله با ساير محلات فقیرنشین همدان، میزان بالای شاغلان 

در بخش غیررسمی است که نشانگر ناپايداری اقتصادی و به تبع آن، نتايج منفی 

 گونه از اقتصاد بر کیفیت زندگی و بافت کالبدی محله است.اين

تان همدان و مابقی از کردستان، کرمانشاه، درصد بومی اس 78ترکیب قومی اين محله 

-سنجی بهشود. )مطالعات امکانزنجان، مرکزی، تهران، خوزستان و قم را شامل می

 (3181سازی شهرنگر و توانمند سازی اجتماعی شهر همدان، 

 
 5شماره شکل 
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 محلة مزدقینه

اين محله در ابتدا يک روستای کوچک بوده که هم اکنون در اطراف حوزه به ويژه به 

و سازهای متعددی صورت مت شمال و در دو طرف محور اصلی روستا ساخت س

تری را گیرد. اين محله نسبت به ساير محلات فقیرنشین همدان ساخت روستايیمی

 6/12داراست و میزان کارگران به شکل قابل توجهی بالاتر از متوسط شهری است )

درصد بیکاری  1/31 دهند و دارایدرصد شاغلان را کارگران ساده تشکیل می

گاه، گونة خاصی درصد از ساکنان محلة بومی استان هستند. اين سکونت 31است(. 

های درون از محلات فقیرنشین شهر همدان را به وجود آورده که حاصل مهاجرت

استانی است و بافت اصلی آن نیز از ترکیبی روستايی تشکیل يافته است. کیفیت 

سوادی سرپرستان خانوار از متوسط است که میزان بیسواد در محله، حاکی از اين 

محلات بیشتر است و نکتة قابل توجه در اين محله اين است که هیچ يک از 

اند و کیفیت سرپرستان خانوار در اين محله دارای سطح سوادی بیش از ديپلم نبوده

 تر است. نیروی انسانی در آن در قیاس با ساير محلات پايین

 
 1شماره شکل 
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یفیت اشتغال را در هر محله تحت تأثیر قرار داده و عموماً اشتغال در که نوع و ک

سازی شهرنگر و سنجی بهمحله مذکور ناپايدار و فصلی است. )مطالعات امکان

 (3181توانمندسازی اجتماعی شهر همدان، 

 سازیمحلة چرم

کرمانشـاه قـرار دارد، ايـن محلـه از     -در غرب بلوار دانشگاه و جنوب محور همـدان 

کرمانشـاه، از سـمت   -سويی با بلوار دانشگاه، از سمت شمال به وسیلة محور همدان

جنوب به وسیلة بافت ساخته شده و از طرف غرب به وسیلة مسیل و سپس کاربری 

 8/10درصـد و   7/33کـاری در محلـه   خدمات درمانی محدود شده است. میزان بـی 

دهند و میـزان بـالای   یل میدرصد از شاغلان موجود در محله را کارگران ساده تشک

کارگران ساده نشان دهندة گسترة فقر و پايین بودن میـزان درآمـد خانوارهـا در ايـن     

درصد از مهاجران از ساکنان بومی استان همدان هستند و مابقی از  1/33محله است. 

-درصد سرپرستان خـانوار بـی   3/16باشند و کردستان، کرمانشاه، تهران و زنجان می

سازی شهرنگر و توانمندسازی اجتماعی شهر سنجی بهند. )مطالعات امکانسواد هست

 (3181همدان، 

  

 

 

 

 

 

 
 1شماره شکل 
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 ای در شهر همدانهای مناطق حاشیهویژگی

دهند. درصد کل خانوارهای شهر همدان را تشکیل می 12نشینان حدود حاشیه

 شدت جوان است. جمعیت در اين مناطق به

دهد، در اين محلات افراد برای می ( نشان3180مشاهدات میدانی )نقدی،  -

ورزند. گذراندن زندگی به نگهداشتن حیوانات ازجمله گاو و گوسفند مبادرت می

های بقالی همچنین يکی از مشاغلی که در اين مناطق رونق بسیار دارد، ايجاد مغازه

 هاست.در کنار خانه

ان اين مناطق بخش عمدة اقتصاد مناطق به اقتصاد غیررسمی معروف است. کودک -

ها ها و ايستگاهها در ترمینالبه مشاغلی مانند فروختن آدامس، بیسکويت و امثال آن

 و سرخیابان مشغولند.

 از نظر فرهنگی اين مناطق دارای بافت چند قومی و مهاجر است. -

-از نظر بهداشتی، هم بهداشت محیط و هم بهداشت فردی مشکل دارد و بیماری -

 ر بسیار زياد است.های عفونی و واگی

از نظر بافت شهری و نوع معماری و مسکن از ساير نقاط شهری مجزاست.  -

واحدهای مسکونی کوچک و تعداد افراد )سرانة مسکن( مساکن در هر واحد 

دوام است و شکل هندسی محلات و دوام يا بیمسکونی زياد است. مساکن نوعاً کم

سازی و و مجموعة اين شرايط کار بهمعابر دارای فرم هماهنگ و مناسبی نیست 

سنجی کند. )مطالعات امکانبهبود ساختار کالبدی اين مناطق را با مشکل مواجه   می

 (3181سازی شهرنگر و توانمندسازی اجتماعی شهر همدان، به

 اند.ای خريداری شدهمنازل فاقد سند رسمی است و عموماً به شکل قولنامه -

ها کمک گوناگون در اين مناطق به زمینة بروز انواع نزاعهای فرهنگوجود خرده -

 کند، موضوعی که مورد تأکید فرمانده پاسگاه انتظامی مريانج بود.می



 51/نشینی و اثر گذاری آن بر امنیت اجتماعی )با تأکید بر شهر همدان( تأملی بر حاشیه

 

يافتگی سکنة نواحی حاشیه در خصوص مطالبات رفاهی و اتحاد و سازمان -

 خدمات شهری جدی است.

تی از نیروی انتظامی های اجتماعی بر اساس آمارهای دريافبالا بودن نرخ آسیب -

اغلب زنان روسپی و ويژه ساکن مناطق خضر و ديزج هستند و به گفتة فرماندهی 

 های مقیم ديزج يک نفر معتاد وجود دارد.پاسگاه انتظامی مريانج در اغلب خانواده

نشین، شاغل غیررسمی و فاقد مجوز بسیار اقتصاد غیررسمی در محلات حاشیه -

دسترسی به کارگر ارزان و فرار از مالیات و هزينة تهیهء شوند که برای يافت می

های غیرقانونی يا پوششی به اين نقاط مکان در محدودة اصلی شهر و احیاناً فعالیت

 (.3181آورند ) نقدی، روی می

 گیرینتیجه

نشینی به معنای عام شامل تمام کسانی است که در محدودة اقتصادی شهر حاشیه

اند و در کشورهای در حال توسعه به ب اقتصاد شهری نشدهساکن هستند، ولی جذ

شود که در اطراف شهرهای بزرگ به وجود آمده و محلات فقیرنشین اطلاق می

اجتماعی  –اند جذب نظام اقتصادی ساکنان اين مناطق به علل گوناگون نتوانسته

اطق شهر شوند و از امکانات و خدمات شهری استفاده نمايند و به طور کلی من

 نشین نه امکانات شهری و نه شکل شمايل روستاها را دارا هستند.حاشیه

به طور کلی اساس و بنیان محلات فقیرنشین شهری بر مبنای مهاجرت افراد فقیر 

های جمعیت فقیر ساير نقاط شهر جايیشهری و جابه –های روستااعم از مهاجرت

های گیری سکونتگاهدلیل شکلها شکل گرفته است. به همین به اين سکونتگاه

ای بوده و صرفاً بر اساس نیاز آتی مذکور فاقد هر گونه طرح از پیش انديشیده

اند، از سوی ديگر تبعات ناشی از فقر اقتصادی عملاً در قالب ساکنان رشد يافته
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مشکلات کالبدی و زيرساختی بافت، نوع و گونة مسکن و سطح رفاه اجتماعی 

 سازد.يان میساکنان خود را نما

بنابراين مجموع عوامل مذکور باعث ايجاد شکاف میان محلات فقیرنشین و ساير 

محلات رسمی شهر در زمینه برخورداری از انواع خدمات گرديده است. يکی از 

نشینی برای شهرهای بزرگ فراهم آورده است تهديد امنیت مسائل مهمی که حاشیه

م از سرقت، فروش مواد مخدر، فحشا، آنهاست. بخش اعظم جرائم و تخلفات اع

گیرد. نداشتن اشتغال، وضعیت کاری بد و نزاع و درگیری در اين مناطق صورت می

به تبع آن نداشتن درآمد ثابت برای گذراندن زندگی، سطح سواد پايین و باروری بالا 

اش به رفتارهای نشینان برای گذراندن زندگی خود و خانوادهشود حاشیهسبب می

ها و نهايتاً اجتماعی روی آورند. آنچه مسلم است ريشة همة جرائم، بزهکاری ضد

نیافتگی اجتماعی است. بدون تهديد امنیت اجتماعی به طور کلی در فقر و سازمان

گزاری اصولی در اين مناطق طبیعتاً مناطق حاشیه، ريزی و سیاستتوجه به برنامه

ر نیز خواهد رسید. ريشة جرايم و ناامن خواهد بود و اين ناامنی به متن شه

کژرفتاری های ضد اجتماعی بايد در بطن و متن همان جرم خشکانده شود و اين 

 جانبه در امور اجتماعی، شهری، عمرانی و... است.نیازمند مطالعة همه

 نشینیپیشنهاد برای جلوگیری از گسترش حاشیه

و تسهیلات و سعی در ( ارتقای کیفیت سکونت از طريق اعطای برخی امکانات 3

 تطبیق منازل و محلات با اصول و معیارهای شهرسازی صورت پذيرد.

ها در اين مناطق که امکان دسترسی آسان و فوری پلیس ( احداث معابر و گذرگاه0

نشانی و اورژانس های امداد مثل خودروهای آتشو نیروی انتظامی و امنیتی و اکیپ

 و غیره را فراهم نمايد.



 55/نشینی و اثر گذاری آن بر امنیت اجتماعی )با تأکید بر شهر همدان( تأملی بر حاشیه

 

های ها و معابر. تجربه نشان داده که در مکانايجاد روشنايی کافی در کوچه( 1

های روشن تر از مکانتاريک امکان ارتکاب جرم از جمله سرقت و جرح و قتل بیش

النفسه عامل ارتکاب جرايم است و وجود روشنايی کافی در اين مناطق خود فی

 خواهد بود.

دار اين مناطق و تشکیل شناسنامه برای سابقه( شناسايی اراذل و اوباش و مجرمان 1

بردگان و تحت کنترل قرار دادن آنان از طريق احضارهای اتفاقی به مراجع نام

 انتظامی.

( بالا بردن ضريب امنیتی مناطق ياد شده توسط مراجع انتظامی و امنیتی از طريق 1

در محلات و های بسیار ها و مراکز انتظامی و حضور مرتب گشتايجاد کلانتری

 معابر.

ها جهت اخذ ( تعطیلی سريع مراکز صنعتی فاقد مجوز و پروانة کسب و الزام آن6

 مجوز و پروانه کسب.

ها و بناهای موجود در اين مناطق، چرا که ثابت شده ( زيباسازی ظاهر ساختمان7

 مسکن بد و کثیف تأثیر در وقوع جرم دارد.

م جهت پر کردن اوقات فراغت ساکنان ( ايجاد فضاهای تفريحی و فراغتی سال8

 نشین.مناطق حاشیه

-( بازرسی و نظارت کافی کارشناسان بهداشت و محیط زيست از مناطق حاشیه3

 زيست.نشین و جلوگیری از انجام اقدامات علیه بهداشت عمومی و محیط

 ها.( آموزش عمومی به عنوان زيربنای فعالیت32

ه و کاربردی در خصوص ارتقای اجتماعی، های آموزشی ويژ( اجرای برنامه33

 فرهنگی و..
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های قومیتی ها برای ساکنان با توجه به تنوع( تسهیل فرآيند دسترسی به فرصت30

 در اين مناطق.

 ( تقويت نهادهای مدنی.31

های توسعه را توانمند خواهد ساخت تا مردم برای ( مشارکت، روند برنامه31

ا و ارزيابی نمايند که يک مفهوم صحیح از ريزی و اجرمشکلات خود برنامه

 مشارکت پايدار است.

-( مشارکت اجتماعی گامی بسیار مهم در جهت امنیت اجتماعی مناطق حاشیه31

رود، چرا که از اين طريق به نوعی اولاً نظارت اجتماعی منسجمی نشین به شمار می

گزاری در زمینة ايجاد تها و سیاسسازی برنامهشود و ثانیاً در جهت پیادهپیاده می

 شود.های اصولی برداشته میامنیت پايدار گام
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 منابع فهرست 

، نشـرية  «مهاجرت از روستا به شهرها در ايـران: تحلیـل علـل مهـاجرت    »(، 3160آيرملو، رضا ) -

 .10دانشکده علوم انسانی و اجتماعی دانشگاه تبريز، شمارة

تحلیلی بر شهرنشینی و جايگاه شـهرهای جديـد در   »محمد، ابراهیم زاده، عیسی، نگهبان مروی،  -

 .71، فصلنامة تحقیقات جغرافیايی، شمارة «ايران

 11حوزه، شـمارة   شه، اندي«حل ها و راه ها شهري –یننشی هیحاش»(، 3180) یمحمدعل ان،ياحمد -

 .11و 

تهـران: انتشـارات    ،یدر علـوم انسـان   قی ـبـر روش تحق  ای (، مقدمه3181محمدرضا ) ا،یحافظ ن -

 سمت.

مجلـة   ،«یشـهر  یو مشـارکت اجتمـاع   یننشـی  هیحاش»(، 3183رسول؛ افشارکهن، جواد ) ،یربان -

 .01فرهنگ اصفهان،  شمارة 

دانشـکده علـوم    ةينشـر  ،«رانيمسکن در ا ی هایتعاون»(، 3183شکرگزار، اصغر ) ن؛یمت ،يیشکو -

 .3183سال هشتم، زمستان ز،يدانشگاه تبر یو اجتماع یانسان

فصـلنامة هفـت    ،«یررسمیاسکان غ یسازمانده یبرا یا هينظر یبه سو»(، 3183مظفر ) ،یصراف -

 .یشهر یشهر، شمارة هشتم، تهران: انتشارات سازمان عمران و بهساز

و  تيريتهران: انتشارات سازمان مد ،«ای توسعه منطقه یزري برنامه ی(، مبان3173مظفر ) ،یصراف -

 کشور. یزري برنامه

 .یتهران: نشر دانشگاه ،یبر اقتصاد شهر ی(، درآمد3181) دیدرکوش، سع نيعابد -

 ـ، پا6در منطقـة   یدر تهـران،  سـامانده   یررسـم ی(، اسـکان غ 3170) یموس ،یکمانرود - نامـة   اني

 .  یشهر یزري و برنامه ایارشد جغراف یکارشناس

شامل بناها و آثار  –کرمانشاهان، کردستان، جلد اول  ،یمسعود، سلسله انتشارات آثار مل ،یگلزار -

 اسدآباد، کنگاور، صحنه. یختاري

انتشـارات دانشـگاه    ،یعمل یافتیره یتوسعه به سو ی(، بعد فرهنگ3178) نيصلاح الد ،یمحلات -

 .یبهشت دیشه

 .3181شهر همدان،  یاجتماع یشهرنگر و توانمندساز سازیبه سنجی مطالعات اسکان -
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 تهران: انتشارات کتابخانه. ،یدر علوم اجتماع قیبر روش تحق ای (، مقدمه3170بهروز ) ،ینبو -

 نور. امیتهران: پ ران،يا یشهر یای(، جغراف3183اصغر ) ان،ينظر -

 یالملل ـ نیب ـ شيهمـا  نی، اول«، مسائل و راهکارهاشيدایپ ینینش هیحاش»(، 3181اسدالله ) ،ینقد -

 شهر اصفهان. یطراح

 .یفردا، پژوهشگاه علوم انسان یمسأله شهرها ،یننشی هی(، حاش3181اسدالله ) ،ینقد -

انسان و شهر، همـدان: انتشـارات فـن     ،یشهر شناسی بر جامعه ی(، درآمد3181اسدالله ) ،ینقد -

 آوران.

بـر   دی)با تأک یشهر داريتوسعة پا یفرآور یننشی هیحاش»(، 3181رسول ) ،یاسدالله؛ صادق ،ینقد -

 .02سال پنجم، شمارة  ،یرفاه اجتماع یپژوهش یشهر همدان(، فصلنامة علم

 مشهد. یشهردار ن،نشی هیحاش ینواح ی(، سامانده3181) ميمر زاده،يهاد -

 ـ انسانگرا، شرکت پردازش و برنامـه  یشهرساز ی(، به سو3187) ریام ،یاراحمدي -  یشـهر  یزري

 تهران(. یشهردار)وابسته به 

 .رازیش یدانشکده هنر و معمار راز،یش ران،يا یشهرساز شي(، هما3181) سهینف ،یاوري -


